中国共产主义青年团

西 北 大 学 委 员 会

团发[2017] 10号

关于做好 2017 年暑期“三下乡”

社会实践活动的通知

各院（系）、有关单位：

为迎接党的十九大胜利召开，深入贯彻全国高校思想政

治会议精神和党的群团工作会议精神，进一步推动我校实践

育人工作的发展，引领广大青年学生树立和践行社会主义核

心价值观，通过社会实践“知国情、明社情”，达到“受教

育、长才干、做贡献”的目的，根据中宣部、中央文明办、

教育部、共青团中央、全国学联、共青团省委有关文件精神，

结合我校实际，校团委决定开展 2017年暑期 “三下乡”社

会实践活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

知行合一  筑梦青春

文件

二、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻党的十八大

和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，以邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近

平总书记系列讲话精神，以“知行合一 筑梦青春”为主题，

以保持和增强政治性、先进性、群众性为根本目标，以增强

团员先进性和光荣感为着力点，紧密结合“凝聚青年、服务

大局、当好桥梁、从严治团”四维工作格局，教育引导广大

青年团员自觉向党中央看齐、向习近平总书记看齐，更加紧

密的团结在以习近平同志为核心的党中央周围，在落实全省

“追赶超越”目标和全面建设“双一流”大学的进程中贡献

青春力量，以优异成绩迎接党的十九大胜利召开。

三、活动内容

详见《西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践选题

内容》（附件 1）

四、活动方式

注重把创新思维和社会实践紧密结合起来, 鼓励社会

实践项目与教师项目研究相结合、与经济社会发展主题相结

合、与学科专业相结合、与大学生专业实习相结合、与社会

公益项目相结合、与青马工程等工作相结合。鼓励全校社会

实践队跨学校、跨学科、跨专业联合组队，以实践为平台，

搭建起同学之间、师生之间、学校和社会之间沟通和交流的

桥梁。

五、申报与立项

     1.项目申报：

（1）申报项目须填写《西北大学 2017 年暑期“三下乡”

社会实践团队立项申报表》（附件 2）。

（2）申报时间：

2017 年 5 月 23 日-6 月 6 日，截止 6 月 6 日下午 17：

00，过期视为放弃。

纸质版材料交至校团委办公室（长安校区 5-436），电

子版材料同时发送至校团委邮箱：tuanwei@nwu.edu.cn。

2.立项评审：

（1）团队经院（系）初审后，按重点顺序报送校团委；

（2）学校邀请专家统一组织答辩，最终确定校级重点

项目和校级一般项目，并根据项目类型予以经费支持；

（3）淘汰项目经院（系）审核后，可作为院（系）立

项团队（附件 3）；

（4）研究生团队按研究生工作部要求申报、审批，校

团委登记备案后列入当年暑期社会实践计划（附件 4）。

六、资助与管理

1.本次暑期社会实践本科入选团队项目资助由校团委

负责，研究生入选团队项目资助由研究生工作部负责。

2.所有团队管理、评优等工作由校团委负责具体执行。

mailto:tuanwei@nwu.edu.cn

3.所有申报项目须在申报书中详细填写经费预算，校团

委、研究生工作部将根据实际情况确定资助额度。

4.通过立项的本科校级重点团队，校团委将向实践团队

发放资助额度的 50%作为前期资金，剩余 50%资金将于结项

后发放；所有登记注册团队由校团委统一发放暑期社会实践

队服、队旗；团委、研究生工作部分别为校级本科、研究生

入选团队统一购买保险，院（系）支持团队由院（系）购买

保险。

5.每支暑期社会实践队必须有带队教师跟队，团委将对

项目进行跟踪考察，指派专人负责与实践团队进行联络和项

目监督等工作。实践团队也应及时以新闻、微博、微信等形

式向校团委实践部报告活动进展情况，并作为后期资金发放

和评优的重要参考依据。

6.校团委组织本科申报团队答辩工作，研究生工作部组

织研究生申报团队答辩工作。所有登记注册的暑期社会实践

队成员需签订《西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践

个人安全责任书》（附件 5），并将安全责任书交至所在院

（系）保管。

七、结项与评审

各社会实践团队根据要求，完成项目相关工作。并在开

学后根据《关于做好 2017 年暑期社会实践总结与评选表彰

工作的通知》，准备项目答辩和评审材料。

八、总体进度安排

5 月:项目申报准备；

6 月：项目答辩与立项；

7 月至 8月：开展实践活动；

9 月：成果展览、总结表彰。

附件：

1．西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践选题内容

2．西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践团队立项

申报表

3．西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践院（系）

支持团队信息汇总表

4．西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践研究生团

队信息汇总表

5．2017年暑期“三下乡”社会实践个人安全责任书

 共青团西北大学委员会

                             2017 年 5 月 23 日

报  送：团省委、主管领导

抄  送：党委办公室、校长办公室，组织部，宣传部，学生

工作部（处），研究生工作部

共青团西北大学委员会办公室      2017年 5月 23日印发

附件 1

西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践选题内容

一、“一带一路”实践团

围绕“一带一路”主题，结合各专业与“一带一路”的契合点，

设计可行性方案，开展专项实践活动，要求各院（系）整合院（系）

资源，鼓励院（系）合作申报。

二、“精准扶贫”调研团

    围绕习近平总书记来陕调研扶贫开发工作时的重要讲话精神，根

据《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》《中共中央国务院

关于进一步加强东西部扶贫协作工作的指导意见》等文件精神，各院

（系）明确脱贫攻坚方向，根据专业特色提高扶贫措施有效性，立足

实际、因地制宜制定实践方案，落实相关扶贫政策，开展精准扶贫相

关调研、实践、支农、支教等活动。要求各院（系）整合院（系）资

源，鼓励院（系）合作申报。支持依托国家级、省部级科研项目设立

调研专项。

三、“追赶超越”实践团

鼓励不同专业背景的大学生，组成实践团队，深入我省各地，围

绕城市政府治理创新、城市经济转型发展、城市交通治理创新、城市

生态治理创新、城市文化保护与传承、城市教育发展等方向开展广泛

调研，了解在追赶超越背景下我省现状，形成专业完整的报告供相关

部门参考。

四、“一学一做”宣讲团

组织学生骨干深入城市社区、农村乡镇、厂矿企业等，通过多

种形式开展“一学一做”学习、宣讲活动，通过宣讲会、报告会、

理论学习等多种形式学习总书记重要讲话和治国理政新思路新战

略，学习团章、团史和团内相关文件，要求宣讲团队具有明确的方

案和载体。

五、“三个陕西”调研团

根据陕西省十三五发展规划建设目标和内容，各院（系）结合专

业特点围绕“富裕陕西、和谐陕西、美丽陕西”战略构想，以“三强

一富一美”为目标，从省内经济、科教、文化、社会、生态五方面发

展现状进行研习，深入了解当前省内各方面建设发展的成就与不足，

立足现实需要与专业理论相结合，开展主题鲜明的实践活动，力争做

出一定实践成果或研究报告，对陕西省未来经济社会发展提供样例参

考。

六、“大西安”建设调研团

    根据《国家发改委关中—天水经济区发展规划》《大西安国际化

大都市城市发展战略规划》等文件精神，各院（系）结合学科特点与

专业特色，组织学生在西安地区开展实践活动，全面了解西安地区关

于供给侧改革、“大西安”规划建设等重大发展战略的取得成就与存

在瓶颈，针对城市规划建设、产业结构发展、公共交通治理等具体方

向重点调研攻关，形成完整的专业报告，给出建设性意见以供相关部

门参考。

七、专业实践调研团

    组织学生结合学科专业特点和社会需求，开展行业专业调研、科

技推广、企业帮扶、文化宣传、法律普及、社区援助等专业实践活动，

将专业实践活动与专业学习相结合，与服务社会相结合，与创新创业

相结合。充分发挥专业教师在社会实践中的指导作用，依托行业、企

业的实践教学平台，使大学生在参与专业实践的过程中提升能力、增

长才干。

八、“互联网+”陕西实践调研团

    调研陕西“互联网＋”发展的基本情况，走访优秀企业和相关政

府部门，围绕主题，形成调研报告。与专业相结合，开展“互联网＋”

创新创业实践活动。

九、创业英雄寻访团

    寻访近年来开展创业工作的毕业校友和在校创业的大学生，通过

对创业者的成长经历、创业历程、成功经验、人生感悟等采访，形成

对在校学生进行创新创业教育的生动教材。

十、“知名西大人、感人西大事”寻访团

对知名西大人和西大发生的感人事迹进行寻访，通过实地走访等

方式进行寻访，以视频、照片、文字等形式，最终形成一系列重要资

料。

附件 2

西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践团队立项申报表

团队名称

所属院（系）

团队

指导老师

姓    名

工作单位

职务职称

是否随团

联系方式

电话：

手机：

E-mail：

团队领队

（带队教

师）

姓    名

工作单位

职务职称

联系方式

电话：

手机：

E-mail：

团长（学生

负责人）

姓    名

学院、专业、

年级

住    址

联系方式

电话：

手机：

E-mail：

接收单位

单位名称

联系人

职务

电话

手机

申报

相关

信息

人数（含领队老师）

活动天数

（不含路上的时间）

团队成员情况

姓名 性别 院（系） 学历 年级 电话 手机 备注

实践

选题

活动方式

政策宣讲 社会调查 支教扶贫 科技支农 专业见习
其他

（请注明）

活动主题与

目的

活动主要

内容

活动

路线

                 →                        →

                 →                        →

                 →

活动地点

日程安排

    月    日至

    月    日

活动地点：                      活动内容：

参加人员：

    月    日至

    月    日

活动地点：                      活动内容：

参加人员：

    月    日至

    月    日

活动地点：                      活动内容：

参加人员：

    月    日至

    月    日

活动地点：                      活动内容：

参加人员：

    月    日至

    月    日

活动地点：                      活动内容：

参加人员：

    月    日至

    月    日

活动地点：                      活动内容：

参加人员：

    月    日至

    月    日

活动地点：                      活动内容：

参加人员：

预期实

践成果

活动

经费

预算

交通费

（请说明）

材料费

（请说明）

其他费用

（请说明）

共计                       元

院（系）

团 委 意

见

           负责人签字

（盖章）

年      月     日

院（系）

党 委 意

见

            负责人签字

                                   （盖章）

年      月     日

有关说明：

1. 实践地的接收证明复印件请另附页；

2. 实践计划书请另附页；

3. 日程安排和团队人员组成情况可另附页，或在实践计划书中详细说明；

4、若对表格填写情况有不清楚的地方，可拨打电话 88308576 释疑。

西北大学团委制

 2017 年 5 月

附件 3

西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践院（系）支持团队信息汇总表

序号 院（系） 团队名称 实践地点 人数 天数
指导

老师
领队

学生

团长
主题

活动

方式

学生团长

联系电话

附件 4

西北大学 2017 年暑期“三下乡”社会实践研究生团队信息汇总表

序号 院（系） 团队名称 实践地点 人数 天数
指导

老师
领队

学生

团长
主题

活动

方式

学生团长

联系电话

附件 5

2017 年暑期“三下乡”社会实践个人安全责任书

为加强暑期“三下乡”社会实践安全管理，进一步帮助学生明确

安全工作的规范要求，提高学生的自律、自救、自治能力，防患于未

然，确保暑假社会实践活动的安全完成，特签订此安全责任书。

1.实践过程要防止发生意外伤害，加强组织纪律观念，严格遵守

团队的组织纪律，不擅自行动。

2.由于本人过错、不可抗力、意外事件导致的自身人身伤害依据

《学生伤害事故处理办法》（教育部令第 12号）处理。

3.严格遵守国家法律、法规，尊重实践地民族、民俗习惯，不允

许与当地群众发生冲突。如本人实施的违法行为或违反实践当地各项

规定以及民族习惯等行为所造成的损失和引起的法律责任由本人承

担。

4.由于本人的过错造成的第三方的人身伤害或经济损失由本人

承担。

5.本人财物的遗失、被盗、毁坏等经济损失由本人承担。

6.所有实践队员需获得父母等家庭成员支持。

7.实践期间，出现意外事故应及时与有关救援部门联系，并第一

时间向指导老师、校团委汇报。

我同意上述规定，并保证在实践过程中严格遵守，凡违反上述规

定产生的一切后果由我本人负责。

院（系）：

                                  年级：             （本、硕、博）

                                  团队名称：

本人签字：

    （所有队员必须本人签字方可）

  2017年 5月  日